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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Landdistriktsredegørelse 2009 af 1/4 09. 
' (Redegørelse nr. R 10). 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 

1. INDLEDNING 

Regeringens overordnede målsætning på land- 
distriktsområdet er, at det skal være attraktivt at 
bo og arbejde i alle dele af Danmark. Denne 
landdistriktsredegørelse til Folketinget, der afgi- 
ves af velfærdsministeren og fødevareministe- 
ren i fællesskab, gør status over udviklingen i de 
danske landdistrikter og redegør for regeringens 
konkrete tiltag for at sikre ovenstående målsæt- 
ning og fremme udviklingen i landdistrikterne. 

Redegørelsen sætter særligt fokus på landdi- 
strikternes udvikling i de første år efter kommu- 
nalreformen som opfølgning på folketingsved- 
tagelse V77 fra 2007. Det skér bl.a. med en præ- 
sentation af to undersøgelser af kommunernes 
organisering af landdistriktsindsatsen efter 
kommunalreformen. Desuden indeholder rede- 
gørelsen en detaljeret beskrivelse af regeringens 
EU-medfinansierede landdistriktsprogram og fi- 
skeriudviklingsprogram 2007-2013, som er ble- 
vet sat i værk i perioden siden sidste landdi- 
striktsredegørelse. 

Landdistriktsområdet i Danmark vil også i de 
kommende år være præget af forandringer som 
følge af den generelle samfundsmæssige og øko- 
nomiske udvikling. Aktuelt er dansk økonomi 
påvirket af den finansielle uro og de svage inter- 
nationale vækstforhold, og det nuværende kon- 
junkturbillede er præget af betydelig usikker- 
hed. Udgangspunktet for dansk økonomi er 
imidlertid en historisk lav ledighed og et meget 
højt beskæftigelsesniveau. Regeringen har med 
bl.a. finansloven for 2009 og Forårspakke 2.0 ta- 
get en række initiativer, der medvirker til at un- 
derstøtte vækst og beskæftigelse. Heraf får en 
række vækstinitiativer allerede effekt i 2009. Det 
gælder muligheden for udbetaling af Særlig 
Pensionsopsparing (SP), en pulje på 1,5 mia. kr. 
til privat renovering af helårsbeboelse og for- 
øgelse af de kommunale investeringer med 
mindst 2 mia. kr. Aftalen om en grøn transport- 

politik forøger endvidere trafikinvesteringerne 
med i alt 5 mia. kr. i 2009 og 2010. 

Der kan være grund til at fremhæve, at de 
data for udviklingen i landdistrikterne, som lig- 
ger til grund for denne redegørelse, ikke viser de 
seneste ændringer i samfundsøkonomien fra ef- 
teråret 2008 og frem. 

2. LANDDISTRIKTERNE EFTER 
KOMMUNALREFORMEN 

Kommunalreformen har nu været en realitet i to 
år. Med kommunalreformens større og mere bæ- 
redygtige kommuner blev der skabt et solidt 
fundament for en styrket indsats på en række 
områder, herunder også på landdistriktsområ- 
det. 

2.1. Landdistriktspolitikken efter kommunalreformen 
Konkret i relation til landdistrikterne anmodede 
Folketinget med folketingsvedtagelse V23 fra 
2005 regeringen om at sikre, at der igangsættes 
en systematisk overvågning og analyse af land- 
distrikternes vilkår og udviklingen i processen 
før og efter kommunalreformen. I nærværende 
redegørelse præsenteres de første to analyser af 
landdistriktsudviklingen efter 1. januar 2007. 
Begge undersøgelser bekræfter, at landdistrikts- 
politikken er en aktiv del af kommunernes dags- 
orden, og at kommunalreformen i mange kom- 
muner har medført en opprioritering af landdi- 
striktsindsatsen. Undersøgelsen viser samtidig, 
at der er stor forskel på, hvordan man i hver en- 
kelt kommune har valgt at tilrettelægge arbejdet 
med en landdistriktspolitik. 

Den første analyse »Kommunalreformen og 
landdistriktspolitikken« er udarbejdet af Institut 
for Forskning og Udvikling i Landdistrikter 
(IFUL) ved Syddansk Universitet. Analysen 
præsenteres i bilag 5 (ikke optrykt her). 

Analysens primære konklusion er, at kommu- 
nerne generelt er kommet langt med politikfor- 
muleringen på landdistriktsområdet. Undersø- 
gelsen konkluderer samtidig, at der er stor for- 
skel på, hvordan kommunerne griber landdi- 
striktsområdet an. Dette skyldes bl.a., at områ- 
det stadig er forholdsvis nyt, og at det ikke er et 
lovbundet område. Undersøgelsen viser således, 
at kommunernes servicering af landdistrikterne 
foregår ud fra den enkelte kommunes iagttagel- 
ser og vurderinger af, hvordan landdistrikterne 

' bedst bevares som attraktive miljøer. 


